## Universitätsbibliothek Paderborn

**Ad Iesvitarvm Assertiones, Ex Epistola Priori Divi Pavli ad Timotheum, in Schola Dilingana disputatas, quibus totum Papatum stabilire conati sunt, pia responsio**

**Bidembach, Wilhelm  
Osiander, Lucas**

**Tvbingæ**

**VD16 B 5358**

Quos tradidi Sathanæ, vt discant non blasphemare.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36892**

bræos cap.::, describitur, vt bonis operibus nunque  
est vacua, sed semper prægnans & foecunda: ita na-  
ui mercibus onustæ rectius quam vacuae compara-  
tur. Ut tamen nauis non quia mercibus referta est,  
sed quia prudenter gubernatur, & certum littus pro-  
positum habet, ad portum defertur; sic fides, nō quia  
operum ferax est, sed quia à Spíritu sancto, secun-  
dum verbi diuini gnomonem ad vnum Christum  
dirigitur, nos ex huius mundi (qui à Chrysostomo  
πολυπλοκὸς πίλαρος dicitur) procellis & tempestatibus ad  
exoptatissimum æternæ salutis portum euehit.

## I E S V I T Æ.

Quos tradidi Sathanæ, ut discant non  
blasphemare.

## VIII.

Vt Synagoga vetus à Deo potestatem habuit, illos occi-  
dendi, qui Sacerdotii obedere renuissent, ita Christi Ecclesia  
Ponti, et martyrum (celibus Anthero, Cypriano, & Augustino) ab ipso authori-  
ad Episcopos prouinciae Be. ratem habet eos tradendi Sathanæ, vel à communione cetero-  
thieæ. Cypri. li. rum fideliū præcendit, qui lethali peccato, præsertim heresi-  
z. epist. 11. Aug. conuinciam addiderint. Huius autem animaduersionis finis  
quest. super deu. li. 5. ca. 39. Matt. non tantum efc peccanis salus, sed & publica utilitas Eccle-  
28. 1. Cor. 5. sie, cuius partes, ut unius possunt contagione vitari, ita va-  
2. Thes. 3. 1. 1c. 1. nius supplicio in officio conuineri. Qui vero Ecclesiæ potestas  
Can. Apostl. 10. tem hanc impudenter negat aut conteinuit, is dignus est, qui  
Calixtus Pont. martyris epist. ad eius censura notatus, in potestatem veniat Sathanæ, atq. ab  
oec Epis. Galliae, omnibus exhibetur, tanquam qui cum sacris literis, cum  
Vrb. Pon. mar.

Aposto-

*Apostolica traditione, cum Ecclesiae catholicae consuetudine, epist. de comunitate & cum recta ratione pugnare velit.*

*vita & obl. Leo primus epi. 87.*

*Tertul. in Apolog. aduer. gent. c. 39. Orig. hom. 2. in lib. Judic. Ambros. in Psal. 118. Hierony. in cap. 18. Matth. Chrysost. hom. 5. in hanc epist. & hom. 15. in 1. epist. ad Cor. Conc. Carthag. 4. c. 73. Bracarense. c. 33. Gangrenae. Trident. i. 25. Decret. de reformat. c. 1.*

## RESPONSI O.

**V**eram Ecclesiam habere potestatem excommunicandi præfæcte sceleratos & pertinaciter hæreticos, apud nos extra omnē est controvērsiā positum. Fines etiam eosdem, quos Iesuitæ statuimus: videlicet, peccatoris conuersionem & salutem, ac cæterorum membrorum Ecclesiae utilitatem, ut homines communefacti de iudicio Dei contra peccata, Deum magis timeant & innocent, ac intentio ri cura à peccatis abstineant: quibus & tertium addere solemus, ne nomen Dei & Ecclesiae male audierat inter gentes seu incredulos, quasi Ecclesia Christi scelerorum esset hominum colluuius. Nec in hoc dissentimus, eum, qui Ecclesiae potestatē hanc spernit, dignum esse qui seueritatem eius factō ipso experiatur. Sed de hoc controvērtitur, quæ nam Ecclesia potestatem habeat excommunicandi? Num ea, quæ malignantium dicitur, qualis est Ecclesia Pontificia: an verò ea, quæ quia verbum Christi sacerdotum & incorruptum amplectitur, & Sacramentis legitimè utitur, vera est & germana Ecclesia, & sponte Christi in scripturis appellatur: qualis nostra est per Dei gratiam a Papisticis sordibus repurgata Ecclesia.

Ecclesia. Non enim est obscurum, quomodo Papa ad se solum, & vnciam, rasamq; suam cohortem rasperit excommunicandi potestatem, cum sit toti Ecclesiæ Christi tradita, nisi quod ordinis gratia, per quosdam delectos administrari debet. Nec ignos-tum est, quomodo excommunicationem committas-rint in ciuilem potestatem & exactionem, qua ho-mines propter debita pecuniaria, aut alias politicas causas excommunicarunt, & ad solutionem coegerunt. Qualia pecuniarum aucupia & torturas, Offi-ciales, nobile prædonum genus, in regno Papistico exactius norunt, quam suos ipsorum vngues & articulos.. Hac eadem potestate Pontifices Romani ad augendam & stabiliendam suam tyrannidem, ad exercendas & explendas suas profligatissimas libi-dines crudeliter, & flagitiose sunt abusi, abdicatis imperio, & omni dignitatis gradu dejectis, et ad putridissimorum pedum suorum oscula detrusis præstantissimis Regibus atq; Imperatoribus. Quæ fraus-des, quæ mille flagitorum species, posteaquam illu-cescente Euangeli Christi detectæ, & in apricum solem productæ sunt, iam illa iniusta & bruta ex-communicationis fulmina à Papisticis Salmoneis vibrata, & contra innocentes Christianos emissa, non magis quam puerorum crepitacula extimescen-da sunt: priusq; omnibus illud cum Dauide dicens dum: Maledicant illi, tu vero benedicas Domine, ac illud Christi sedulo cogitandum: Alienos à Syna-gogis facient vos, sed & tempus veniet, ut quisquis interficiet vos, videatur cultum præstare Deo, & hæc facient vobis, quia non nouerunt neq; Patrem neq; me.

Psal. 109,

Ioan. 16.